
 

 

• Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 

znění) - § 16  
–  v otevřeném ohništi je možné spalovat pouze suché rostlinné 

materiály, které nejsou znečištěné chemikáliemi nebo 

jinými cizorodými látkami. 

• Zákon o odpadech – zakázáno pálit zahradní odpad jako 

listí, trávu nebo jiné rostlinné zbytky za účelem jejich likvidace. 

• Hrozí pokuta ve výši až 50 000 korun! 

 

I když se na první pohled může zdát, že je materiál úplně suchý, 

často tomu tak není a dochází k nedokonalému spalování.  

Spalováním vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivé plyny, jako 

např.:     

 Oxid uhelnatý (CO) – toxický plyn, který snižuje             

schopnost krve přenášet kyslík. 

 Oxidy dusíku (NOX) a síry (SOX) – přispívají ke vzniku 

smogu a kyselých dešťů. 

 Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany – 
karcinogenní látky s dlouhodobými negativními účinky na 

zdraví. 

 Jemné prachové částice (PM10, PM2.5) – pronikají 

hluboko do plic a zhoršují dýchací obtíže. 

Formy předcházení vzniku odpadu: 

➢ KOMPOSTOVÁNÍ  
Nejlepší možnost pro trávu a listí. Přemění se na cenný humus, 

který obohatí půdu. 

➢ ŠTĚPKOVÁNÍ VĚTVÍ   
Čerstvé větve lze rozdrtit na štěpku, kterou lze kompostovat 

nebo využít jako mulč. 

➢  SUŠENÍ VĚTVÍ NA OHEŇ   
Pokud necháte větve schnout 6–12 měsíců, budou vhodné 

pro táborák, kde si můžete třeba opéct špekáčky.         


